16 Ali b. Hamid Ebî Bekr Kûfî, Fethnâme ma’rûf be Çeçnâme, 94; el-Belâzurî, Fütûhu’l-Buldân, 496-504;
İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târih, 2014, 4: 530; Seyyid Muhammed Ma’sum Bekri, Tarih-i Ma’sumi
(Tarih-i Sind), thk. Ömer b. Muhammed Davutpute (Bombay 1938: Tahran, Esatir Yayınları,
1382/2003), 4-8; S. M. Ahmed, Islam in India and the Middle East (Allahabad: Abbas Manzil Library,
1955), 13-14.

17 Y. Friedmann, “Studies in Memory of Gaston Wiet”, A contribution to the early of Islam in India, ed.

Yine Ebû Ca’fer Mansur da Sind’e bir ordu
göndermiş,18 Ömer b. Hafs’ı bu bölgeye vali atamıştır. Abbâsî valisi Ömer b.
Abdülazîz el-Hebbârî, halife Mütevekkil-Alellah’ın öldürülmesini (247/861)
takiben bağımsızlığını ilân etmiştir. Halife Mu‘temid-Alellah döneminde Saffârî
emîrleri Ya‘kûb b. Leys ve Amr b. Leys’in idaresine verilmesi dışında Sind, bundan
sonra Gazneliler’in gelişine kadar Hebbârîler tarafından yönetilmiştir.

Afaf es-Seyyid Zeydan (Kahire, 2013), 1: 479.
27 Muhammed Kâsım Hindûşâh b. Gulâm Alî el-Esterâbâdî, Tarih-i Firişte Ez Âğaz ta Bâbür, ed.

Muhammed Rıza Nasiri (İsfahan: Merkez-i Tahkikat-ı Rayane-i Gaime-i İsfahan, ts.), 1: 90-91.
28 Zabıt Haydar Rıza, “Teşeyyu der Şibh-i Kârre-i Hind”, Pejuhişhâ-yi İctimâi 12 (1377/1998), 83-84;

Muhammed Bâkır Misbahzade, Şiîyan-e Afganistan: Goruhha ve Giruftariha (Kabil: İntişarat-ı Said,
1393/2014), 69-70; Hüseyin Ali Yezdani, Difa’i Hazarehâ ez İstiklal ve Tamamiyeti arz-ı Afganistan
(Kum: İntişarat-ı İhsanî, 1372/1993), 1: 78.

29 Bayur, Hindistan Tarihi, 1987, 1: 249-251.

Ona göre Emevîler zamanında Ehl-i Beyt’e yapılan zulüm ve
baskılar Gûr sultanları tarafından hoş karşılanmamıştır. O dönemde bölge âlimleri
imamları ziyarete gitmişler ve onların ilmi konumlarından istifade etmişlerdir.
Örneğin; Ebû Hâlid Kabûlî, Muhammed b. Hanefiyye (81/700)’ye intisab ederek
onu imam olarak kabul etmiştir. Daha sonra ise o, bu düşüncelerinden vazgeçerek
Zeynelabidin’in müritlerinden olmuş ve onu defalarca ziyaret etmiştir. Ayrıca
Muhammed el-Bâkır ve Ca’fer es-Sâdık ile de görüştüğüne dair kayıtlar vardır.

görüldüğüne dair bilgilere yer vermiştir. Buna göre, Hz. Ali’nin ilk taraftarlarından
olan Hukeym b. Cebele’nin 29/649 yıllarında Mekrân’a sefere çıktığı ve Sind’de Cat
halkıyla da yakın ilişkiler içinde olduğu dile getirilmiştir. Hz. Ali’yle yakınlığı
bilinen Hukeym b. Cebele, onu öven methiyeler yazmıştır.35 Maclean’in “ilk Ali
taraftarı” (early partisan of Ali) olarak söz ettiği diğer bir isim ise Seyfî b. Fesîl eş-
Şeybânî’dir. Onun Hâris b. Mürre el-Abdî (42/662) ile birlikte 39/659 yılında Hz.
Ali’nin emriyle Mekrân ve Kandâbîl’e akınlar düzenlediği, Hz. Ali taraftarı olarak
Muaviye’ye karşı ilk isyan eden Hucr b. Adîy el-Kindî el-Kûfî’nin (51/671)
adamlarından biri olduğu ifade edilmektedir. eş-Şeybânî, Hucr b. Adîy ve ona tabi
olan yedi kişiyle birlikte Muaviye’nin emriyle öldürülmüştür.36

Maclean, Sind bölgesinde Atıyye b. Sa‘d b. Cünâde el-Avfî el-Cedelî’nin
(111/729-30) ismini vererek ondan “Şiî taraftarı” olarak bahsetmektedir. Verilen
bilgilere göre Atıyye, Hz. Ali taraftarı olarak İbnü’l-Eş‘as’ın maiyetinde Haccâc’a
karşı savaşmıştır. Ancak isyan başarısız olunca onun Sind’e kaçtığını
söylemektedir.

Muhammed’i Mihrân nehrinin kıyısında gezinirken görmüş ve kardeşi Hişam onu
koruduğu halde o, Mansûr’un emrini yerine getirerek Abdullah ve yanındakileri
öldürtmüştür.44

Ebu’l-Ferec’e göre Abdullah el-Eşter’in oğlu Muhammed, Sind’li annesi ile
birlikte Sind’den Medine’ye gitmiş ve Abbâsî halifesi Mansur’un 158/775 yılındaki
ölümüne kadar orada yaşamıştır.45

Yine aynı şekilde o dönemde Sind’de Zeydîlerin olduğu iddiasıyla dile
getirilen bir başka rivayete göre Abdullah el-Eşter ve Zeydîler, muhtemelen 145-
152/762-769 yılları arasında Kandahar’a gitmiş ve orada herhangi bir engelle

40 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’r-Rusûl ve’l-Mülûk (Mısır, ty.), 7: 519-547.
41 Rizvi, A Socio-Intellectual History of the Isnâ ’Ashari Shi’is in India, 1: 139-140.
42 Abdülkerim Özaydın, “Ömer b. Hafs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2007), 34: 63-64.
43 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târih, 2014, 9: 480-481; Krş. Rizvi, A Socio-Intellectual History of the Isnâ

’Ashari Shi’is in India, 1: 139-140.
44 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târih, 2014, 5: 482.
45 Ebü’l-Ferec İsfahânî, Makâtilü’t-Tâlibîn, thk. Seyid Ahmet Sakr (Beyrut: Müessisetü’l-A’lemî li’l-

Matbuât, 1427/2006), 268 vd.

kasabasına yerleşmiştir.
Burada çocukları olmuş, ancak iktidardan korktukları için ailece Horasan’a oradan
da Sind’in bir vilayeti olan Kandahar’a gitmişlerdir.49

İsmâilîliğin Muhammed b. İsmail döneminden beri Hint sınırlarında
görüldüğü, Muhammed b. İsmail’in altı oğlu ile birlikte halife Harun Reşîd’den
(170-93/786-809) kaçıp Hint bölgesine gittiği söylense de50 bu kaynakların siyasî ya

46 MacLean, Religion and Society in Arab Sind, 313.
47 El-Ya‘kūbî Ahmed b. Ebu Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb İbn Vâdıh, Târîḫu’l-Yaʿḳūbî (Necef:

Manşurati’l- Mektebeti’l- Haydarabad, 1964/1384), 1: 111 vd.; el-İmam Ebi’l-Abbas Ahmed b.
Yahya b. Cebbar el-Belazuri, Fütuhü’l-Buldan (Beyrut: Müessisetü’l-Maarif, 1407/1987), 616-618;
MacLean, Religion and Society in Arab Sind, 314.

48 Bkz. Yusuf Gökalp, “Zeydiyye Mezhebinin Doğuşu, Teşekkül Süreci ve Tarihçesi”, Çukurova
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD) 7/2 (01 Haziran 2007), 55-93.

49 Atâ’ Melik Cüveynî, Târîh-i Cühângüşâ-yi Cüveynî nşr. Mansur Servet, (Tahran: Müessise-i
İntişârât-ı Emîr Kebir, 1378/1999), 421, Ali Avcu, Karmatîliğin Doğuşu ve Gelişim Süreci (Sivas:
Cumhuriyet Üniversitesi Yayınları, 2011), 165.

50 Maclean, İsmâilî kaynaklardan Dustûru’l-Müneccimîn’de İsmâilîliğin Muhammed b. İsmâil’den
beri var olduğu bilgisinin yer aldığını belirtir.

Konu üzerinde çalışmaları bulunan Hollister’a göre, “Dünya davet ile
canlandı ve yayıldı” düşüncesini temel alan daha geç dönem İsmâilîler, batıni
inançlarını, seçtikleri dâîler vasıtasıyla yaymışlardır.51

Bölgede İsmâilîlerin dâîler yoluyla etkili olmaya çalıştığına dair ilk
rivayetlerden birine göre, 295/907 yılında Emir İsmâil b. Ahmed zamanında
Ya’kup b. Leys (265/879)’in nedimlerinden birisi olduğu söylenen Ebû Bilal
adındaki davetçi Gûr dağının eteklerinde ortaya çıkmış ve mezhebin tebliğinde
bulunmuştur. O, davetin merkezine “Dâru’l-Adl” ismini vermiş ve Herat
civarındaki köylülerden on binlercesini kendi mezhebine çekmeyi başarmıştır.

Yemen’e İsmâilîlik, Mansûrü’l-Yemen İbni
Havşeb ve Ali b. Fadl tarafından götürülmüştür. Daveti kısa sürede etrafa yayan
Mansûr, Yemen nahiyeleri, Yemâme, Bahreyn, Sind, Hind, Mısır ve Mağrib’e
dâîler göndermiş, böylece İsmâilî davetin Yemen dışında da yayılmasına yönelik
girişimlerde bulunmuştur.55 İbni Havşeb’in 270/883 yılında Sind’e gönderdiği ilk
İsmâilî dâîsi İbni Heysem’dir. Bu dönemde bir heyet, Mültan’da daveti yaymak
için faaliyetlerde bulunmuş ve olumlu sonuçlar almıştır. Hindistan’a (Delhi) giden
dâîlerden biri de Celle b. Şeyban (487/1094)’dır. Ondan sonra da yine dâîler bu

güvenilirliği konusunda bazı karışıklıklar olduğunu söylemiştir. Bkz. MacLean, Religion and
Society in Arab Sind, 316-317.

51 John Norman Hollister, The Shi’a of India (London: Luzac and Company Ltd., 1953), 206.
52 Demir, Horasan’da Şiilik, 206-207.

Bîrûnî’de yer alan bilgilere göre, Mültan, 5./11. yüzyılda Karmatî lideri
Celem b. Şeyban tarafından ele geçirilmiştir. O, buranın sakinlerinin ta’zim
gösterdiği Güneş Tanrısı (Aditya)’nı yerle bir etmiş, Ümeyye döneminde yapılmış
olan camiyi yıktırarak yerine aynı yerde yeni bir cami inşa ettirmiştir.59

Firişte, 387/997-998 yılında Mültan’da vali olan Şeyh Hamid’in bir İsmâilî
dâîsi olduğunu ve muhtemelen onun Celem b. Şeyban’ın oğlu olduğunu söyler.
Yine o, Gazneli komutan Sebük Tegin’in 381/991-992 yılında Mültan’ı işgal ettiğini,
daha sonra ise Şeyh Hamid’le ateşkes yaptığını, Gazneliler’in Türk gücünün
yükselmesi için İsmâilî Mültan’ı, eski Hindu hükümdarlarına karşı tampon bölge
olarak kullandığını belirtir.60

Sebük Tegin’in halefi olan Gazneli Mahmud ise, Mültan valisi Ebû’l-
Fütûh’un bâtınî düşünceleri benimsediği ve Mültan halkını bâtınîliğe davet
ettiğine dair haberler aldığında 396/1006 yılında bölgeye sefer düzenlemiştir. O,
Şiîlerden birçoğunu Karmatîliğe eğilimlerinden dolayı öldürmüştür.61 Gazneli
Mahmud, Sind ve Mültan’daki yönetimi ortadan kaldırarak onlara büyük bir
darbe vurmuştur. Daha sonra onlar Delhi’de varlıklarını Türk yöneticilerin
bölgeye gelmeleriyle devam ettirmişlerdir. İsmâilîler, Delhi’de Radiyye hükümeti
devrinde (634-637/1236-1240) bölgeye gitmişler, ancak gidenlerin çoğu Alaaddin
Halacî (695-715/1296-1316) tarafından katledilmişlerdir. İlerleyen süreçte Fîrûz
Tuğluk ise davetin önünü kesmek için önlemler almıştır.62

Daha erken dönemde Sind bölgesinde İsmâilîliğin etkili olduğu bölgelerden
biri de Mansûre (Brahmanad) şehridir. Belâzûrî’ye göre, Mansûre şehri Emevîler
döneminde hicrî 110-120/729-738 yüzyılında Muhammed b. Kasım’ın oğlu Amr
tarafından ele geçirilmiştir.63 Mansûre’nin Sind bölgesinin önemli şehirlerinden biri
olduğunu İbn Havkal da eserinde yer vermektedir.64

56 Ebrâr Hüseyin, “Hükumethâ-yi İsmâilîyye Der Şibh-i Kârre Hind tâ Karn-ı Dehhom”, Tulu’ 8/27

(1388/2009), 110; Haydar Rıza, “Teşeyyu der Şibh-i Kârre-i Hind”, 85; Aziz Ahmad, Studies in
Islamic Culture in The Indian Environment (London, 1964), 4; H. M. Elliot, The History of India
(London, 1869), 2:571-575; Azim Nanji, The Nizari İsma’ili Tradition (New York: Caravan Books,
1978), 33-34.

57 İbn Havkal, el-Mesâlik (Beyrut: Daru’l-Mektebeti’l-Hayat, 1399), 221.
58 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Makdîsî, Ahsenü’t-Tekâsim fî Ma’rifeti’l-Ekâlim (Kahire:

Mektebetu Medbûlî, 1411/1991), 481.
59 el-Bîrûnî, Tahkîku mâ li’l-Hind, 88.
60 Muhammed Kâsım Hindûşâh b. Gulâm Alî el-Esterâbâdî, Tarih-i Firişte Ez Âğaz ta Bâbür, 1:83; al-

Hamdani, “The Beginnings of The Ismâ’îlî Da’wa in Northern India”, 4.
61 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târih, 2014, 9:153-154; Erdoğan Merçil, “Mahmûd-ı Gaznevî”, Türkiye

Çünkü burada hiçbir zaman Karmatîlik benimsenmemiştir.66

İsmâilîlik ve Karmatîliğin bölgeye girişi ile ilgili verileri sağlıklı bir şekilde
değerlendirmek için İsmâilîliğin ortaya çıkmaya başladığı tarihi göz önünde
bulundurmak gereklidir. Buna göre İsmâilîliğin tarihte Ca’fer es-Sâdık’ın 148/765
yılındaki ölümünden sonra, birtakım alt gruplara ayrılması dışında, 2./8. asrın
ortalarından 297/910 yılında Fatımîlerin kuruluşuna kadar geçen yaklaşık bir
buçuk asırlık süreçte erken dönem İsmâilî tarihine ait güvenilir kaynakların son
derece az olduğu görülmektedir. Bu süreçte gizli imamların öncülüğünde
sürdürülen yer altı faaliyetleri yaklaşık bir asırlık sürenin ardından 260/874 yılında
belirli bir neticeye ulaşmış ve eş zamanlı olarak İslâm coğrafyasının Irak, Horasan,
Yemen, Mağrip bölgelerinde İsmâilî dâîler ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla en fazla
3./9. asırda tezahür eden bu dinî-siyasî yapının, daha erken dönemdeki
Muhammed b.